Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Centro de Humanidades
Núcleo de Línguas Campus Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345, Campus Fátima, Fortaleza, Ceará, CEP: 60410-690

Site: www.uece.br/nucleodelinguas, (85) 3101.2027

E-mail: nucleo.ch@uece.br (Secretaria)

ADENDO Nº 01 AO EDITAL Nº 45/2023 – Semestre I

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), Professor Me. Hidelbrando dos Santos Soares, no uso
de suas atribuições legais, em conjunto com a Diretoria do Centro de Humanidades e a Coordenação Geral
do Núcleo de Línguas Campus Fátima, torna público o adendo ao edital para inscrições da seleção para
ingresso a partir do primeiro semestre dos cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês,
Latim e Libras no semestre letivo 2023.1.

Onde se lê:

9.1. Os candidatos aprovados no Teste de Admissão – Semestre I – deverão realizar sua matrícula em duas

fases:

9.1.1. Matrícula on-line: no período de 30/01/2023 a 03/02/2023, no link que será

disponibilizado em nosso site http://www.uece.br/nucleodelinguas/.
9.1.2. Entrega da documentação: no período de 06 a 10/02/2023, o candidato aprovado deverá

comparecer à secretaria do Núcleo de Línguas Fátima, localizada Av. Luciano Carneiro, 345 - Fátima, para

entregar a seguinte documentação:
a) Documento de identificação escaneado (frente e verso do mesmo lado da folha de papel) - Serão

considerados documentos de identificação: Carteiras de Identidade que forem expedidas pelas Secretarias
de Segurança Pública, Diretoria Geral da Polícia Civil, Forças Armadas, Polícia Militar, Ordens ou Conselhos

Profissionais, e, ainda, Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) e a cédula de identidade para estrangeiros emitida por autoridade;
b) CPF escaneado;

c) Comprovante de residência escaneado. Serão aceitos comprovantes de água, luz, telefone e internet;
d) Contrato de prestação de serviços educacionais devidamente preenchido e assinado pelo

estudante/responsável financeiro.

Leia-se:

9.1. Os candidatos aprovados no Teste de Admissão – Semestre I – deverão realizar sua matrícula em
duas fases:

9.1.1. Pagamento da matrícula: no dia 06/02/2023, o candidato aprovado receberá em seu e-
mail o boleto correspondente à taxa de matrícula, no valor de R$160,00 (cento e sessenta reais), que deverá

ser paga até o dia 10/02/2023. O boleto será encaminhado pelo Instituto de Pesquisas e Projetos da UECE

(IEPRO) para o e-mail cadastrado pelo candidato no ato de inscrição.
9.1.2. Entrega da documentação impressa: no período de 06 a 10/02/2023, após o pagamento

do boleto, o candidato aprovado deverá comparecer à secretaria do Núcleo de Línguas Fátima, localizada Av.
Luciano Carneiro, 345 - Fátima, para entregar a seguinte documentação:

a) Documento de identificação escaneado (frente e verso do mesmo lado da folha de papel) - Serão

considerados documentos de identificação: Carteiras de Identidade que forem expedidas pelas Secretarias
de Segurança Pública, Diretoria Geral da Polícia Civil, Forças Armadas, Polícia Militar, Ordens ou Conselhos

Profissionais, e, ainda, Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) e a cédula de identidade para estrangeiros emitida por autoridade;
b) CPF escaneado;

c) Comprovante de residência escaneado. Serão aceitos comprovantes de água, luz, telefone e internet;
d) Contrato de prestação de serviços educacionais, 2 (duas) vias, devidamente preenchido e assinado

pelo estudante/responsável financeiro e 2 (duas) testemunhas.

Onde se lê:

9.3. O candidato aprovado que não realizar o pagamento do boleto referente à matrícula no prazo
estabelecido no edital perderá a sua vaga, e esta será disponibilizada para um candidato da lista de

classificáveis.

Leia-se:

9.3. O candidato aprovado que não realizar o pagamento do boleto referente à matrícula no prazo

estabelecido no edital perderá a sua vaga, e esta será disponibilizada para um candidato da lista de

classificáveis.
9.3.1. A lista dos clássificáveis convocados será divulgada no dia 17/02/23, no site

www.uece.br/nucleodelinguas.

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
mailto:nucleo.ch@uece.br
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
http://www.uece.br/nucleodelinguas

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Centro de Humanidades
Núcleo de Línguas Campus Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345, Campus Fátima, Fortaleza, Ceará, CEP: 60410-690

Site: www.uece.br/nucleodelinguas, (85) 3101.2027

E-mail: nucleo.ch@uece.br (Secretaria)

9.3.2. Os candidatos classificáveis, que obtiverem aprovação, no Teste de Admissão – Semestre I
- deverão realizar o pagamento da sua matrícula nos dias 27 e 28/02/2023, através do boleto bancário

que será enviado para o e-mail cadastrado no ato da inscrição nesta seleção. A entrega da documentação,

conforme o subitem 9.1.2. acontecerá nos dias 27 e 28/02/2023.

Onde se lê:

10.4. Os pagamentos das mensalidades deverão ser efetuados até o dia 10 de cada mês. O vencimento da

primeira mensalidade será no dia 10/04/2023.

Leia-se:

10.4. Os pagamentos das mensalidades deverão ser efetuados até o dia 15 de cada mês. O vencimento da

primeira mensalidade será no dia 15/03/2023.

Onde se lê:
11.

12. ANEXO I

13. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES DATA PREVISTA LOCAL

Inscrições
08 de novembro a 02 de

janeiro
www.uece.br/nucleodelinguas

Divulgação das inscrições deferidas/indeferidas 10 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Recursos Inscrições Indeferidas 11 de janeiro Via e-mail selecao.nucleofatima@gmail.com

Resposta ao Recurso de Inscrições Indeferidas 12 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Divulgação dos locais de aplicação de provas

(bloco/sala)
13 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Realização da prova de seleção 15 de janeiro
UECE - Campus Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345 - Fátima

Divulgação do gabarito preliminar 16 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Recebimento do recurso contra o gabarito
Até 12hs do dia 18 de

janeiro
Via e-mail selecao.nucleofatima@gmail.com

Gabarito definitivo 20 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Divulgação do resultado da Seleção 2023.1 25 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Matrículas dos aprovados 30/01 a 03/02 de fevereiro www.uece.br/nucleodelinguas

Entrega da documentação dos aprovados 06 a 10 de fevereiro
Secretaria do Núcleo de Línguas Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345 - Fátima

Divulgação da lista dos classificáveis 13 de fevereiro www.uece.br/nucleodelinguas

Matrícula dos classificáveis 14 a 15 de fevereiro www.uece.br/nucleodelinguas

Entrega da documentação dos classificáveis 16 a 17 de fevereiro
Secretaria do Núcleo de Línguas Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345 - Fátima

Previsão do início do semestre letivo 03 de março UECE - Campus Fátima

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
mailto:nucleo.ch@uece.br

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Centro de Humanidades
Núcleo de Línguas Campus Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345, Campus Fátima, Fortaleza, Ceará, CEP: 60410-690

Site: www.uece.br/nucleodelinguas, (85) 3101.2027

E-mail: nucleo.ch@uece.br (Secretaria)

1.
2. Leia-se:

3.

4.
5. ANEXO I

6. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

7.

Fortaleza,  19 de dezembro de 2022

Profa. M.a. Adriana Maria Duarte Barros

Diretora do Centro de Humanidades UECE

Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares

Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE

Prof. Dra. Laura Tey Iwakami

Coordenadora do Núcleo de Línguas Campus

Fátima

ATIVIDADES DATA PREVISTA LOCAL

Inscrições
08 de novembro a 02 de

janeiro
www.uece.br/nucleodelinguas

Divulgação das inscrições deferidas/indeferidas 10 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Recursos Inscrições Indeferidas 11 de janeiro Via e-mail selecao.nucleofatima@gmail.com

Resposta ao Recurso de Inscrições Indeferidas 12 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Divulgação dos locais de aplicação de provas
(bloco/sala)

13 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Realização da prova de seleção 15 de janeiro
UECE - Campus Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345 - Fátima

Divulgação do gabarito preliminar 16 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Recebimento do recurso contra o gabarito
Até 12hs do dia 18 de

janeiro
Via e-mail selecao.nucleofatima@gmail.com

Gabarito definitivo 20 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Divulgação do resultado da Seleção 2023.1 25 de janeiro www.uece.br/nucleodelinguas

Matrículas dos aprovados 06 a 10 de fevereiro
Boleto referente à taxa da matrícula será

enviado via e-mail

Entrega da documentação dos aprovados 06 a 10 de fevereiro
Secretaria do Núcleo de Línguas Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345 - Fátima

Divulgação da lista dos classificáveis 17 de fevereiro www.uece.br/nucleodelinguas

Matrícula dos classificáveis 27 e 28 de fevereiro
Boleto referente à taxa da matrícula será

enviado via e-mail

Entrega da documentação dos classificáveis 27 e 28 de fevereiro
Secretaria do Núcleo de Línguas Fátima

Av. Luciano Carneiro, 345 - Fátima

Previsão do início do semestre letivo 10 de março UECE - Campus Fátima

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
mailto:nucleo.ch@uece.br